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Abstrakt

Název: Hodnocení úrovně pohybové aktivity, tělesné zdatnosti a motorických

dovedností u mladých hráčů fotbalu

Autor: Filip Zitta

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Kokštejn, Ph.D.

Cíle práce: Cílem je provést týdenní monitorování pohybové aktivity, zjistit úroveň tělesné

zdatnosti a motorických dovedností.

Metody: Sledované soubory tvořili hráči FK Příbram (n=28; věk 10,3±0,7 let). Pro

získání potřebných dat o pohybové aktivitě bylo použito akcelerometrů

Actigraph GT3X. Pro zjištění úrovně tělesné zdatnosti byl použit Unifittest 6-

60 a pro zjištění úrovně motorických dovedností byl použit TGMD-2 test.

Cíle: Průměrná denní doba strávená ve střední nebo vysoké aktivitě byla stanovena

na 80 min a přesáhla denní doporučené množství. V testu tělesné zdatnosti

dosáhlo 43 % dětí hodnocení nad průměrem a 35,7% pod průměrem. Zbytek

dosáhl průměrného hodnocení. V testu motorických dovedností nebyl nikdo

hodnocen dobře nebo velmi dobře. Nadprůměrného hodnocení dosáhlo pouze

7%. Většina dětí (42,9%) byla hodnocena průměrně, pouze 17,8% bylo

hodnoceno slabě nebo velmi slabě.

Klíčová slova: pohybová aktivita, motorické dovednosti, tělesná zdatnost, akcelerometr,

Unifittest 6-60, TGMD-2

Abstract

Title: Level of physical activity, motor skills and physical ability of young football

players

Author: Filip Zitta

Supervisor: Mgr. Jakub Kokštejn, Ph.D.

Objectives: The goal is to conduct weekly monitoring of physical activity, to determine the

level of physical fitness and motor skills

Methods: Target market of the thesis are consisted of FK Příbram players (n = 28; age

10.3 ± 0.7 years). The Actigraph GT3X accelerometers were used to obtain the

necessary data about the motion activity. To determine the level of fitness, the

Unifittest 6-60 was used and a TGMD-2 TES was used to determine the level

of motor skills .

Results: The average daily time spent in medium or high activity was set at 80 min and

exceeded the daily recommended amount. In the fitness test, 43% of children

reached a rating above average and 35.7% below average. The rest reached the

average rating. In a motor skills test, no one was rated well or very well. The

above-average rating reached only 7%. Most children (42.9%) Was assessed on

average, only 17.8% were rated weakly or very weakly.

Key words: physical aktivity, motor skills, physical ability, accelerometer, Unifittest 6-60,

TGMD-2
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1 ÚVOD

Pohyb je nedílnou součástí každého člověka již od narození. Každý den vykonáme

několik tisíc pohybových úkonů. I přesto je dnes pohybová aktivita a s ní úzce spojená tělesná

zdatnost na daleko horší úrovni, než tomu bývalo v minulosti. Příčinou je stále modernější

sedavý způsob práce, dopravování se auty i na krátké vzdálenosti, které by zabraly chůzí

maximálně pár minut, málo volného času apod. Všechny tyto aspekty pak vedou

k civilizačním chorobám jako jsou například cukrovka, obezita či různá psychická

onemocnění.

Doporučené množství denní pohybové aktivity je u dětí, mládeže i dospělých většinou

plněno v rámci volnočasových aktivit. S dostatečným množstvím pohybové aktivity se u dětí

rozvíjí tělesné zdatnost a osvojují základní pohybové dovednosti nutné k participaci ve sportu

a pohybových hrách. V návaznosti na tyto kvality se u dětí vyvíjí klíčová kvalita – zdravá

tělesná hmotnost. Bohužel, u dnešní mládeže tvoří náplň volného času v mnohem větší míře

hraní počítačových her nebo konzolí, sociální sítě, což vede k nedostatečné pohybové aktivitě,

tělesné zdatnosti a v horších případech k civilizačním chorobám zmíněných výše. Dnešní

společnost by proto měla mnohem více apelovat na pravidelný pohyb a tělesný rozvoj,

budovat u dětí kladný vztah k pohybu a sportu a být tak prevencí špatného životního stylu

spojeného s nedostatečnou pohybovou aktivitou.

V rámci této bakalářské práce bude cílem zjištění úrovně pohybové aktivity, tělesné

zdatnosti, základních motorických dovedností a tělesného složení u dětí mladšího školního

věku s pravidelnou sportovní pohybovou aktivitou.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

Podle Langmeia a Krejčírové (1998) můžeme rozdělit školní věk na tři období

a to konkrétně na mladší, střední a starší školní věk. Dle Langmeira(2006) je nástup na 1.

stupeň základní školy období mladšího školního věku. Konkrétně jde o věk mezi 6-7 až 11-

12 let. Děti v tomto období se formují z hravého období předškolního věku k vyspělejšímu

chování školáka. Intenzivní biologicko-psycho-sociální změny jsou jedním z důvodů proč

Perič (2012) dále rozdělil mladší školní věk na období dětství a období pozdního dětství.

Ke změnám dochází i v tělesném složení (Riegerová et al., 2006). Již v tomto věku jsou

dle studií zaznamenány rozdíly v obsahu tukové hmoty dle pohlaví. V porovnání s chlapci

mají dívky vyšší procento tuku a jinak tomu není a ani v porovnání sportovně neaktivních

a sportovně aktivních jedinců (Mascarenhas et al,2015).

2.1.1 Tělesný vývoj

Podle Periče (2012) je v těchto letech tělesný vývoj charakterizován rovnoměrným

nárustem tělesné výšky a hmotnosti. Mezi hlavní a nejviditelnější změny patří ustálení

zakřivení páteře, změna tvaru těla, prodloužení končetin, zvýšená vitální a plicní kapacita.

Osifikace kostí v tomto období nabírá na rychlosti, i přesto však kloubní spojení zůstávají

pružná a měkká. Langmeier a Krejčíková (1998) jsou podobného názoru, ale tvrdí,

že na začátku a konci období můžeme zpozorovat výrazné změny v tělesném rozvoji.

Podobného názoru je i Říčan (2004), který udává, že výška dětí v tomto období narůstá

průměrně o 4-6 cm za rok, což nám dává průměrnou hodnotu 28 centimetrů za celé období.

Podobně je tak tomu u tělesné hmotnosti kdy zaznamenáváme nárust v průměru 1,5-2kg

za rok. Za celé období je to tedy 15kg v průměru. U dívek je obvyklý nárust výšky v průměru

8cm za rok (Haywood, 2014). U chlapců je to dle Riegrové (2006) 9,5-15 cm za rok.

Dle Periče (2012) je vývoj mozku ukončen. Vhodné podmínky pro tvorbu nových

podmíněných reflexů nastávají díky neustále rozvíjejícím se nervovým strukturám. Také jsou

vytvářeny příznivé podmínky pro rozvoj rychlostních a koordinačních schopností. To je dáno

plasticitou nervového systému a pohyblivostí nervových procesů.
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2.1.2 Psychický a sociální vývoj

Vysoce rozvíjející se paměť a představivost uvádí Perič (2006) jako důležitý proces

pro pohybový rozvoj dítěte. U dětí často pozorujeme větší míru chybovosti při vykonávání

pohybových úkonů. To zapříčiňuje ztráta pozornosti, jelikož děti daleko více vnímají

své okolí a nedokáží se plně soustředit. Za nejvýraznější změnu v psychickém období dětí

v tomto věku považují Langmeier a Krejčíková (1998) přechod od naivního ke kritickému

realismu. V první fázi je dítě podrobeno autoritám a je jimi plně ovlivňováno. V období

kritického realismu se chce dítě samo rozhodovat, mít větší svobodu života a chce zvládat

své problémy samo. Dle Vágnerové (2005) je myšlení dětí hodně spojeno s realitou. Děti

vycházejí z vlastních zkušeností a pomalu začínají chápat vztahy a souvislosti okolo sebe.

Své vzory vidí v učitelích a rodičích, proto často přebírají jejich názory a myšlenky.

Švingalová (2003) uvádí, že by každé dítě mělo být vyšetřeno odborníky v pedagogicko-

psychologických poradnách. Výsledkem posuzování by měla být míra školní zralosti

a připravenosti dítěte. Perič (2006) dále uvádí, že děti v tomto věku jsou impulzivní

a roztěkané. Nejvíce se to projevu na reakcích na vniklé situace. Reakce jsou často

neadekvátní a doplňují jé časté změny nálad. Míra sebekritičnosti je nízká a veškerou

vykonávanou činnost doprovází citový prožitek. Důležitým faktorem je doba po kterou dokáží


[…]


Hypotéza byla zamítnuta

Testem tělesné zdatnosti (Unifittest 6-60) jsme získali informace o kondičních

schopnostech probandů. Našim úkolem bylo zjistit množství probandů hodnoceno

nadprůměrně nebo výrazně nadprůměrně. Z celkového počtu 28 bylo 5 (18%) hodnoceno

nadprůměrně a 7(25%) výrazně nadprůměrně. Celkem tedy 43% což není ani polovina. Oproti

tomu hodnocení pod průměrem činilo 32%. Konkrétně 21% (6 dětí) podprůměrně a 11%

(3 děti) výrazně podprůměrně. Nejlepší výsledky jsme získali z testu leh sedů, kde bylo více

než ¾ hodnoceno nadprůměrně nebo výrazně nadprůměrně. Velký rozdíl jsme pozorovali

mezi testem 4x10 a vytrvalostním během. Oba testy jsou běžecké s koordinačními prvky.

V rychlostním testu 4x10m byli probandi úspěšnější než ve vytrvalostním, z čehož vyplývá,

že vytrvalostní schopnosti nejsou na takové úrovni jako rychlostní. I přes nepotvrzenou

hypotézu bych výsledky baterie hodnotil kladně, jelikož vetší zastoupení najdeme

v hodnotách nad průměrnou hranicí. S porovnáním s předchozí hypotézou o pohybové

aktivitě můžeme pozorovat jistou spojitost. Jak už jsem zmínil výše, největší rozdíly byly

pozorovatelné mezi vytrvalostním testem a rychlostním, na což navazuje denní doba strávená

ve střední nebo vysoké intenzitě. Troufám si tvrdit, že pokud bude pohybová aktivita

ve střední nebo vysoké intenzitě pravidelnější a delší, dosáhneme i lepších výsledků tělesné

zdatnosti. V mladším školním věku je ale mnohem důležitější rozvíjet jiné kondiční

schopnosti než vytrvalostní, proto bych hodnotil testování pozitivně. V testu leh ledů jsme

naopak dosáhli výborných výsledků, což poukazuje na dobrý silový základ, který je nezbytný

pro dobré koordinační schopnosti.

Hypotéza 3:

Předpokládáme minimálně nadprůměrný výsledek v testu motorických dovedností

u minimálně ¾ hráčů.
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Hypotéza byla zamítnuta

V této hypotéze jsme se opět zabývali množstvím zastoupeném v hodnotách

nad průměrem. Průměrná hodnota motorického kvocientu u naší skupiny je 90, což je nejnižší

možná hodnota hodnocena jako průměrná. Výsledky ukázaly, že hypotéza byla opět

zamítnuta, jelikož z našich požadovaných 75% se na úroveň nad průměrem dostali pouze dva

probandi, což tvoří pouze 7%. Žádný z probandů nedosáhl hodnocení dobrý nebo velmi

dobrý. Nejvíce zastoupení (43%-12 dětí) jsme našli v průměrném hodnocení. V tomto testu

jsme dosáhli celkově nejhorších výsledků i přesto, že děti jsou v ideálním věku rozvoje

motoriky a měli by být podstatně úspěšnější. Tuto hypotézu jsem porovnal s hypotézou

v práci Šorny (2018), který se zabýval vztahem pohybové aktivity a úrovní motorického testu

TGMD-2. Zjistil, že jedinec, který je pohybově aktivnější podává lepší výkony v motorických

testech a naopak. Dítě s vyšší úrovní motorických dovedností bude mít sklon k tomu být

pohybově aktivnější. Tímto problém se zabýval Perič (2012), který tvrdí, že úspěch

či neúspěch v motorických testech může být spojen s motivací. Dítě úspěšnější v motorických

testech bude mít chuť být pohybově aktivnější. Můžeme proto tvrdit, že je třeba děti do těchto

aktivit správně motivovat a můžeme očekávat lepší výsledky.
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit úroveň tělesné zdatnosti, pohybové aktivity a motorických

dovedností dětí ve věku 9-11 let. Dalším cílem bylo zjistit jednotlivé zastoupení

v hodnoceních příslušných pro jednotlivé testové baterie. U pohybové aktivity jsme výsledky

porovnali s normami.

Pohybovou aktivitu jsme měřili po dobu jednoho týdne pomocí tříosých akcelerometrů

Actigraph GT3X. Měřením jsme získali průměrnou hodnotu 80 minut, kterou jedinec denně

strávil ve střední nebo vysoké intenzitě, což je o 20 minut více než je doporučená denní

dávka. Co se týče množství kroků za jeden den v rámci jednoho týdne, tak průměrná hodnota

činila 10945 kroků oproti doporučeným 13000 tisícům.

Z výsledků Uniffitestu 6-60 jsme získali nejlepší hodnoty, jelikož 68% testovaných

spadalo do kategorie průměrný a lepší avšak ve výsledcích jednotlivých testů jsme pozorovali

nevyrovnané výkony a výkyvy mezi hodnoceními.

U motorického testu TGMD-2 jsme dosáhli celkově nejhorších výsledků z hlediska

zastoupení v kategoriích nad průměrem. I přesto bylo 50% klasifikováno jako průměrný

a lepší.

Závěrem bych chtěl zhodnotit výsledky měření jako průměrné, a to i přes to, že

testovanou skupinou mé práce byli fotbalisté, kteří jsou téměř denně pohybově aktivní. I přes

to jsme v některých testech naměřili nadprůměrné výkony. Někteří z hráčů byli pohybově

aktivní nad rámec doporučené normy, jiní byli zase velice úspěšní v motorických testech.

V Unifittestu 6-60 jsme vypozorovali nejvyrovnanější výsledky. Vyzdvihnout můžeme test

leh sedů, kde jsme naměřili nejlepší výsledky ze všech testů a proto ¾ z testovaných spadalo

do kategorie nadprůměrný a lepší.
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