Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno posluchače Filip Zitta
Téma práce Hodnocení úrovně pohybové aktivity, tělesné zdatnosti a motorických dovedností u mladých hráčů fotbalu
Cíl práce Cílem je provést týdenní monitorování pohybové aktivity, zjistit úroveň tělesné zdatnosti a motorických dovedností.
Vedoucí bakalářské práce Mgr. Jakub Kokštejn, Ph.D.
Oponent bakalářské práce Doc. PhDr. Petr Šťastný, Ph.D.

Rozsah práce
stran textu 54
literárních pramenů (cizojazyčných) 93 (52)
tabulky, grafy, přílohy 6, 8, 0

Kritéria hodnocení práce úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce +
logická stavba práce +
práce s českou literaturou včetně citací +
práce se zahraniční literaturou včetně citací +
adekvátnost použitých metod +
stylistická úroveň +

Bakalářská práce **je** doporučena k obhajobě.

Závěrečné hodnocení: Po formální i obsahové stránce splnila práce ustanovené cíle. Z vlastního výzkumu autor uvádí zajímavá zjištěná týkající se komplexu významných zdravotních determinant (pohybová aktivita, pohybové dovednosti, tělesná zdatnost).

Navržený klasifikační stupeň: Výborně

V Praze dne: 4.9.2019

Vyhotovil: Mgr. Jakub Kokštejn, Ph.D.